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På ganska så allmän begäran bifogas Ben Wikmans foljetong från Computer Swe-

den om Datasaab's historia.
Detta sker medtidningens goda minne. Rubrikema och bildtexterna liksom vissa

omformuteringar av texten har tidningen hittat på varfor 6rfattaren inte tar något

ansvar for dessa. Annars kan foljetongen sägas utgöra ett forarbete till boken'

SENIORER PÅ CORREN'S TRYCKERI.
Ca 15 medlemmar från seniorsektionen gforde ett studiebesök på Corren's dator-

styrda tryckeri natten mellan den 17 och 18 februari. Värd for besöket var vVD Jan

Ställbom tillika medlem i foreningen. När gruppen gick hem med en f;irsk tidning

under armen sa en av medlemmama "bara detta var värt medlemmsavgift,en", vilket

givetvis gladde arrangören Bertil Gustafsson. (Se särskild inbjudan till nästa studie-

besök).

CA 250 MEDLEMMAR HITTILLS.
Vid ett styrelsemote den24 mars konstaterades att foreningen hiilills har lockat ca

250 medlemmar av totalt ca 600 som har fitt uppropet. Föreningens tillgångar ut-

gjorde samtidigt ca 20000 kr av vilket det mesta kommer aU gå till informa-

tionsver{<samhet.
Det vore naturligtvis bra om Ni som redan är medlemmar utrryttjade den så kallade

"mun mot mun - metoden" fiir att locka in era gamla våinner/kollegor i foreningen. Vi
bör åAninstone nå 350 medlemmar under året d.v.s. lika många som vi var på Hem-

viindardagen den 16 oktober 1992

MUSEET TILL HOGSKOLAN.
Datasaab's vänner har tecknat ett avtal med Tekniska Högskolan i Linköping om att

Datormuseet skall flytas dit under våren. Skah är dels den större och yngre publi-

ken dels långstktighåen - universitet har ju en tendens att bli många hundra år 
-

Åt"r*"ignl"g av Museet kommer att ske i september i samband med Tekniska HÖg-

skolans i5 - årsjubileum. Placeringen blir i ljusgången mellan B - och E - husen'

NY ANSVARIG FÖR INFORMATIONEN.
titt ny *t*;g för informationssektionen harpå styrelsemote d$24 mars Sven -

Erik Järkelid utsetts.Han adjungerades sannidigt till styrelsen'

I Informationssektionen finns sedan tidigare Lars Falk och Ame Cederberg. Vissa

rilClinjer for informationsverksamheten har utarbetats av Viggo, som har ansvarat

for sei<tionen framtill d$24 mars, i samarbete med informationssektionen'

FÖRETAGSARKIVET I VADSTENA.
D"t .*bk fö.rt"gsarkiv har efter en tidigare omfattande insats av seniorema place-

rats i Landsarkivet i Vadstena , där det omfattar ca 40 hyllmeter. Den anvarige for

arkivsektionen , Sune Sjölund , arbetar f. n. med att skaf,Fa fram lämpliga bilder till
boken ur arkivet (bl. a. sådana fotografier som finns i bifogade fiiljAong). Ben

Wikman har på senare tid gått igenom AF:s (AkademikerFöreningens) arkiv for

komplettering av foraagsaikiva med intressanta fackliga handlingar från det senaste

decenniet.

I
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FRÅN BOKSEKTIONEN
En av foreningens viktigaste uppgifter är att dokumentera Datasaabs historia, och

det är främst den s.k. boksektionen som har ansvaret for detta. En arbetande redak-

tionskommittd ledd av Vrggo Wentzel fiirsoker inspirera ett flertal personer med ti-
digare anknytning till Datasaab att teckna ner sina minnen av filretaget, eller hur

våra kunder använde Datasaab-datorema. Glädjande nog har många bidrag redan

influtit, av vilka Ben Wilcnans uppsats som publicerats i Computer Sweden, bifogas

detta nummer av medlemsbladet.

Hur skall då dessa bidrag anviindas? Till att börja med inforlivas samtliga bidrag i
oavkortad form med Datasaabs historiska arkiv vid Landsarkivet i Vadstena. Men

foreningens ambitioner sträcker sig längre åin så: Den 24ltars tog fiireningens sfy-
relse ett principbeslut att starta projektA "Boken om Datasaab', vilket i korthet in-
nebär att forsta boken i en serie skall ges ut under virtem 94195. Med

"principbeslut" menas att projektet kan fullfoljas endast om tillräcklig mängd spon-

sorpengar kan uppbringas.

Avsikten är att foreningens medlemmar skall kunna inhandla boken till ett reducerat

pris, och redaktionskommitten vill gåma att så många som möjligt skickar in en bin-
dande bestiillning i forväg. Om detta jämte uppgifter om bokens innehåll och pris

återkommer vi längre fram.

FRÅN DATORSEKTIONEN
"Datorseniorema", en låmligen löslig sammanslutning av datorintresserade Data-

saab-pensionärer har numera uppgått i Datasaabs vänner under namnet

"datorsektionen". Medan de informella kontaktema har varit många och livliga, har

det varit klent med organiserade sammankomster, främst på grund av att vi saknat

en lämplig lokal. Genom tillmotesgående fran Medborgarskolan i Linköping kan vi
ilrmera disponera en lämplig lokal på fredagar, och på forsök skall vi ha en

sammankomst

fredagen den 22 april kI.13.30 på Medborgarskolan.
Hospitalstorget l.våning 3.

med foljande program:

1 Allmän frågestund med Odd Aarö som expert

2 Planläggrring av eventuella sammankomster under hösten

3 Viggo Wentzel kåserar om "vardagstillämpningar"

Föreningens dator används som demonstrationsobjekt

De som är intresserade av att delta ombeds ringa Viggo(l31060)
eller Odd(151492) senast den 19 april.
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SENIORSEKTIONEN.
Inbjudan till besök på Hotell EkoxeNr tisdagen den 10 maj klockan 16.00.

Ctaes - Göran Österlund presenterar :

- Medical Center
- Rehab Center

Vi kommer också att fi ta del av utformningen av projekt "Äldreboende"

Ekoxen vill också visa utkast till planerad kompostering.

Anmälan om deltagande till Bertil Gustafsson tel013-273736 fore den 26 april

OBS! Deltagarantalet begriinsat till 35 personer

t
Vår tidigare kollega under många år på SAAB och Datasaab Gunnar Håkansson

har nyligen avlidit.

Minne av Gunnar Håkansson

Bekantskapen med Gurnar Håkansson började for min del 1958, da han anställ-

des vid den sk Systemavdelningur på SAAB. Gunnars arbeten började med kom-

ponentprovning for att godkänna olika tlper av komponenter till de planerade

byggerra av datamaskiner. Det var ett omfattande och långsiktigt arbete, som ftir
Gunnars del ledde till många kontakter inom- och utomlands. Han kom senare att

spela en viktig roll vid miljöprovning och kvalitetskontroll i samband med till-
verlningen av bl a datom CK37 .

Mina minnen av Gunnar präglas av hans stora kunnande och noggrannhet. Han

var också rakryggad och stod frr sin åsikter. Tack Gurmar for de många goda

samtalen och åsiktsutbytena.

Bengt Jiewertz
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Nedanstående kvade har författats och vid flera solenna tillftillen
framforts av tvä kfinda Datasaab-profiler

Finanssvängarna

Transsistorer ska'vi ha å minne ska'vi ha.

Och analoga attira§er till att mäta med, jaha!
En programsnutt måste också fram så klart!
Lerurart Du
Bemt Du
Så ska'vi ha t!
Men Lemart Du
Bemt Du
Var ska' vi tat?
Från flyget så klart!

Och band måste också fram i en hast.
Och skivor en masse, ty programmerarens last
är att göda datom med sin slemmiga mat(*).
Bemt Du
Lennart Du
Så ska' vi ha t!
Men Bernt Du
Lermart Du
Var ska' vi tat?
Från flyg och bussar så klart!

En skärm ska' vi ha och printrar i miingd.
För all dokumentation på tvär och på liingd.
Och databas, kompilator, procedur till vår stat!
Lennart Du
Bemt Du
Så ska'vi ha t!
Men Lennart Du
Bemt Du
Var ska' vita\?
Från flyg och bussar och stat så klart!

(*) I den ursprungliga versionen anviindes
uttrycket "konstiga mat". Ändringen anty-
der skäryta ideologiska motsätbringar
mellan hardware och software (red. anm.)

En katt ska' vi ha och Asamas rad.
Ja det drar sekiner till Linköpings stad.
Vi serverar så alh uppå silveme fat!
Bemt Du
Lennart Du
Så ska'vi ha't!
Men Bemt Du
Lennart Du
Var ska'vi tat?
Vi drar några växlar så klart!

Men ack-se de växlarna räckte ej till.
Så for att slippa kost på potåter och sill,
vi borde nog finna en husbonn med mat!
Bernt Du
Lennart Du
Så ska'vi ha t!
Men Bemt Du
Lennart Du
Var ska'vita't?
Från diickfabrikanten så klart!

Ja så gick det till; vi nu smort våra krås,
vi druckit vårt vin och vi spillt våran sås,

och hoppas på franrtida lycka så klart!
Bemt Du
Lennart Du
Så ska'vi ha t!
Men Bemt Du
Lennart Du
Var ska' vi tat?

PS

Anno 1987 stavade vi "DEc-fabrikanten" men si

det blev ej så mer iin i den ouppfyllda profetian.

1l
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Suensk dataindustris uppgång ocb fall@ DEL 2 CO]IIPUTER SWEDEII FREDAGEN DEN 26 T{OVEMBER 1993

Datascilob krond,ni
f\atasaab hade sin upprinnelsc
I:f på två håll inom Saab, n?imli-
gcn dcls SARA och dels flygbunra
datorcr. Hade verksamheten stan-
nat viddettahadeden knappastfått
några lönsamhetsproblem.

SARA byggdcs i ett exemplar
bascrad på BESK, som i sin turvar
baserad på von Neumanns Prince-
ton-maskin iUSA.

A nvåndningsområdet var frärnst
tekniska bcriikningar [ör Viggcn,
varvid Drakcn 1r'amstod som dct
sista "rikncstickeplanel". Dcn tid
och dc rcsurscr sonr sparadcs gc-
nont SARA torde nrcrän väl ha bc-
talat det hantvcrk som gick åt Iörau
bygga clatrnrasknincn och ltjrsc
tlcn rncd liimpliga program, iivcn
onr rrirgon ordcntlig lönsanlhctsa-
nalys uldrig bchövdc göras.

Flygliirvaltningen och svcnska
stutcn bctaladc hcll enkclt fiir vad
konstruktioncn av Viggen kostade
i sIulcr rv 50-talct. SARA blcv klar
I 956.

Likadant vardct nrcd dc llygtrur-
na dilorcma, Avcn hirvardct liåga
onr tidigt lckniskt pionjärarbctc.
Sttrivan varrtt crsaittacn andrcpilot
nrcd cn dator i llygplanct.

T'l cdan dettx lan sälas ha varit
I\.rnyckct lönsaurr löillygrapncL
på sikt. Eftcrsorn FIygförualtning-
en bctalade alla utvecklings- och
tillverkningskostnader var lönsam-
hctcn också säkrad iörprojcktct in-
om Datasaab. Prototypcn till dcn
lörsta llygbuma datom D2 blev
klar 1960.

Så långt fanns inga lönsamhets-
problem inom Datasaab och de
Ilygbuma datorcma fortsatte också

att gc vinst i alla år. Flygvapnet fi ck
ändå datorema relativt billigt på
grund av att utvccklingen och till-
verkningen sköttes av små och högt
kvalifi cerade grupper, vilka föröv-
rigt vartidigamed attanvåindainte-
greradekretsr.

Vid den håirtidpunkten varNasa
och Saåb de två största kundema i
viirldcn hos Fairchild. Senare före-
kom en avancerad tekniköverfö-
ring i båda rikmingama mellan Da-
tåsaabs militämciyila, vilket FMV
mkså hade glädje av.

f Jpprinnelsen tillDarasaabslön-
LJ smhetsproblem vil när
Skmdinaviska Elverk köpte den
flygbuma datamaskin D2, som niir
den kompletterades med viss
kringutrustning kallades för D2l.
Skandinaviska Elverk skulle an-
vända datammkinen för sina opti-
meringsberäkningr ifråga om
kraftdistribution i Sverige.

Afftiren hade "kompiskanaktiir"
bland avancerade teknologcr och
var tekniskt imponerade på grund
av sin intemationella tidighet.

Lönsämheten var fortfarandc
också god för Dalasaab eftersom
D2-konstruktioncn var betald av
strton. Skandinaviska Elverk beta-
ladc i övrigt vad D2l kostadc. h..ör

kundcn blev D2 I en god affärjänr
lört nred allt manuellt beräknings-
arbctc. Dc fick dessutom ett parex-
tcrna kundcr, bland annat SMHI
och Statens Vägvcrk.

Problcmen Lrörjadc när Datasaab

skullc sälja D2I till llcrkundcr, vil-
ka på den hiirtidcn nlira nog hiingde
på Iilscthos Saab. Dctuppstod där-
lörctt llchov av ctt gcncrcllt opcra-
tivsystcrn och likaså ctt generellt
prograrrspråk.

Scrviccorganisalioncn bchövdc
byggas ul och något slags mark-
nadslöringsorganisation måstc
uppråttas. Kravcn på instruktioncr
och itnnarr dokutncntation utöka-
des, liksour på kvalificcrad kurs-
verksanrhct.

Allt dctta mcdfiirdc ökadc kost-
nadcr. Tankcn vardetta skullc läck-
as av priscma påsjälva nraskincrna.
Först långt scnarc irrsåg Datasaab
ätt nran kundc la betalt Iörcxcrnpel-
vis kurscr och progrartvara.

Man kan sigaatt D2l -prcjcktct i

storl sclt gick runt pir de cirka 30
maskiner sonr såldes underett antal
år. Vid denna tid, ornkring 1967,
onrsattc Datasaab cirka 100 miljo-
ner kronor per år och hade drygt
300anställda.

I och med att tlc flygburna dato-
rerna gencrerade normala vinster
kan man konstatera att Datasaåb
kunde ha varit lönsamt även under
årcn fram till I 970. Problemen upp-
stod egentligen av tvåtillkommm-
de skäl: dels utvecklingen av
D2lans uppföljare D22, dels ut-
vecklingen av banktertninaler i
sämarbete med Nordisk Spardata.

Utvecklingskostnadema trlev
heltenkeltförhögailttrhälandetill
intiiktema@h Datasmb btirjade gå
med förlust. Förlustema rörde sig
dock bara om enstaka miljoneroch
var försumbara ftir Saab. Hade
verksamheten hållit sig på denna
låga nivå hade Datåsaab troligen
funnits kvar inom Saab.Scania.

I\et som tidigare hade tett sig
I-fsom isolerade teknologiska
aff?irer i Sverige hade mot mitten av
60+alet btirjat framstå som en helt
ny brmsch med intemationell kon-
kunens.

I stiillet föratt tiggaoch be om en
mer eller mindrc skäddarsydd da-
tamaskin från Dalasab hade kun-
dema plötsligt fåttett mtal dätorer
att välja på, bland annat från IBM,
Univac, Burroughs, Control data,
Bull och ICL.

Kravcn pil programspråk och
opcrativsystcnl trappadcs upp mcd
bland iurnat Cobol och multiköring,
liksom kravcn påolikakringutrust-
ning, exempclvis databandspclarc
och skivminnen.

Datasaab, som hrdc halkat irr i

databranschcn friur dcn mi I itärtck-
nologiska sidan, vartvungct alt an-
passa sig till dc nya spclrcglcma.

l\ 7fcn detla giordc Datasaabs
IYltcknilcr ganska litt. Ilråga
onr programspråk hadc ntiur rctlan
utvccklat sitt Algol-Gcnius, vilkct
sakradc motstyckc i världcn ifråga
om gcncralitet och elfcktivitet.
Jäntfört mcd IBMs PLl1, somkorn
scnarc, hadc Algol-Gcnius också
bara kostaten bråkdel att utvcckla.

Problemet vr bara att dc flesta
svenska kunder, som numera näst-
an undmtagslöstvarutbildade hos
IBM, inte fömtod sig på språkct.
IBMs 360-system hadc börjat utgö-
ra något slags världsslandard.

Likadant var det påkringutrust-
nihgssidan. Det var normalt mcd
hålkon sedan kontorsmaskinema
och Datasaab framstod som exo-
tiskt med sina snabba hålremsor för
programinrnatning samt sina fiffi-
ga bandstationer-(let blev alltmc-
ra skivminnen som gällde.

Trots att sådant i vissa fall tedde
sig som ett steg tillbaka för Data-
saabs tekniker anpassade man sig
elegant och införde Cobol och For-
tran samt hålkortsläsre rch skiv-
minnen. (De senare utgiordenatur-
ligtvis en viisendig inovation. Ett
sådant m6todontrninne på 1,4 ton
finns bevarad i Linköping).

Till detta kom allt större och vån-
ligarc kav på fiirdigutvecklade till-
åimpningssystem inom det admi-
nistrativa omådet, vilket Data-
saabs blygsammaskamav system-
miin hade svårt att leva upp till. En
produkt vr dock den så kallade
VF{atalön, ett standardiserat sys-
tem för löneberiikning i svenska
förctag.

T\et vtr kobinationen av allade
IJovmstående maiknadskraven
som ledde tilllanseringen av D22 i
slutetav 6Gtalet.Datasaabhadein-
sett att den stora marknaden hette

' ici''
administrativ och teknisk databe-
hmdling.IBM och NCR, för att ta
två exempel, hadc kommit in från
en betydligt bättre vinliel genom
sin tidigre erfaenhet av kontors-
maskiner

Dct var också ont onr arbctskraft
i Svcrigc på grund av den så kallat
fulla syssclsättningen. Kvalifice-
rad grundutbildning av systcmmän
och programmcrarc saknades helt
inom landct. Dct &iordc dct svåfl
för Dalasaab att ta på sig en tillräck-
ligt snabbcxPansion [öratt täcka si-
na utvecklingskosinadcr.

Gcnom en ornorganisation inom
Saab, där bland annat Jörköpings
clcktron i kvcrksarlhctcr in Ibgadcs
konccmcn, hadc Datasaab likal ullt
växttill cirka2 000nnställda 1973.
Årsomsätrningcn niirnradc sig, oni
iin någol ryckigt, cn halv miljard.
Mcn lörlustcrna bör.iadc sanrtidigt
handla om tlcra tiotals niljoncr
kronor.

Dcl bör dock pilpckas att ordct
"[örlustcr" kan diskutcraö-. De fdr-
lustcr som Dätäsäb åsamkadc sina
ägarc hadc snarast karaktärcn av
budgctövcnkridandc invcstcringar
i excmpelvis produktutvcckling
och tillverkning, vilka sannolikt
kundetas igcn tidigrre. / ,

Dettåärnå8ot r[nat iin notoriska
förluster inom till cxempcl tekoin-
dustrin, vilkot bör hållas i minnet
vid de fonsatta lörluslmgivelsema.

Jnom Nordisk Spardata fanns dct
lmot slutct av 60-talct avancerade
id6er om hur framtidens bank-
ADB skulle tc sig. En innovativ
tanke vår att databehandlingen
skulle skötas direkt påbankkonto-
ren istlillet ftir i en stor ccntraldator,
dit alla allegat skulle skickas över
natten.

Man samarbctade med Datasmb
genomen kontaktman placerad hos
kunden ltir att se om dessa nya
svenska idder var tekniskt realiser-
bara.Detfannsviddenhairtidm till
och med planer på ett enhetligt eu-
ropeiskt bankdatasystem.

Inom Datasaab hade insikten
sarnlidigt btirjat sprida sig att mini-
datorer hade verkligt stora fmrn-
tidsmöjligheter. .

Med den alltkompaktare tekno-
login hade det visat sig möjligt att
konstruera en dator som kunde stå
påettbordiställetföriendatorhall
och med nåistär samma kapacitet!

Nordisk Spardaas id6er var med
mdmord fullt tekniskt realiserbara,

bara rätt kdngutrusming och pro-
gramvara kunde utvecklas för
bankLontoren.

Datasaab inledde ett samilbete
med Facit på skivarsidan och viirl-

D tasaabs s to rdalor D22 kla rodc nultikörn
v e c k I i n g av D a uso ab s fö r ; t a tlu g burna d4

i,Lr. . i,
dens fiirsta,.Ett stort kontrakt på
bankterminaler undertecknades av

de tre partema I 969.

Tl tt Droblem ftirDalasaab vu na-

-Eruhigwis att detta inkriiktade
på vidareuwecklingen av D22 och
iinnu merapåden tilltiinktauppftil-
jaren D23, för vilken det redm
fanns ett mtrknadsbehov.

Den nya teknologin öppnadc
också enoma möjligheter att öka
centraldatoremas kapacitct. Och
kundemm behov av ADB viixte uc
över alla prognoser. Så sent som
1960 spådde experteratt det skulle
räcka med cirka tre datamaskincr
för att uicka hela Sveriges bchov.

-
Under 60- och 7)-taletuarDatasaab kronani
suensk datorindusti. I anläggningarna lunt
Linköping arbetade tusentals människor ?ned
suenskd. stordatorer o ch b anktenninalsystent.
Lrk Computer Sutedens nya följ etong, diir Da-
tasaab -mannen Benwikman b erättar om den
suenska datorindustins uppgång och fall.

19811962 1967
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Dätasab satt nu med två verk-
samlret€r som var lika anskilda in-
onr dalabrmschen som Saab-Sca-
nias lastbilr i Stidertåilje och per-
sonbilar i Trollhättan va inom bil-
branschen.

Trots de tckonologiska samban-
den språingdes utvecklingsbudge-
tcn och Sab-Scmia började dra
öroncn åt sig.

Datasmb hadc helt enkclt tägit
sig vatten överhuvudct.

rfirots sina stora kontrakt och sin
I cnomt expanderade malinad

- 30-50 proccnt-år hamnade Da-
Lasäab i svårigheteromkring 1970.
Främst berodde der påbränt stigan-

de utveckl ingskostnader. Den hög.
teknologiska ft irctagsledningen var
visscrligen skicklig på au iiska ul-
veckl ingsanslag från Smb-Scmias
likalcdes högtcknologiska lcdning.
Mcn de absoluta konstnadema bör-
jade inklikta på mdra rrängmde
behov inomkoncemen.

En amcrikmsk konsulr rillkalla-
dcs och han bctonade att dett före-
tag går i konkurs på grund av bris-
tmdc likviditet och ingenting an-
nal.

Det hjälperinte hurfeta kontrakt
som iin finns i orderboken och hur
lönsamma dssa än lovar att bli-

Eftersom Datasaab egentligen
vren avdelning inom Saab-Scania
varfrågan om konkurs givctvis intc
aktucll. Mcn iigama tog niirmastctt
strupgrcpp på verksamheten samri-
digt sorn lcdningcn bytrcs ut.

Tirrtliin nrcd vatl dc intcnrarioncl-
J la konkurrentcmr satsadc på sin
utvcckling var Datasaabs konstna-
der nrinirnala. Problcmct läg sna-
rast i att Saab-Scania inte villc harn-
na frirnryckct i databranschcn.

Trots strupgrcppct lyckadcs Da-
tasaab i bö{rn av 70-ralct lullgöra
alla sinil konlrakt någorlunda i rid

mh faktureringen steg rckså brant.
Meh nu kirjade också andra in-

vesteringil att te sig lockande, ex-
empelvis export av bmktermina-
len, där Datasub hade ett intema-
tionellt tokniskt fdrsprång.

Detta intresserade specielh Saab-
Scanias huvudmiin inom bankviid-
den, vilka förmedlade kontakter i
USA.

I mitten av 70-talet började Data-
saab med en ny sorts investeringr,
nämligen i cxportmarknadsföring.
Tidigare hade Datasmbbaah:rft en
begränsad cxport av D20-maskiner
till främst Tjeckoslovakien och
Ungcm.

Ett perspektiv på problemct Iär
nran närman noteraratt Datasaabs
förluster- eller rättare sagt budge-
tövcrskridande invcstcringar- Iåg
i storleksordningeu 100 miljoner
kronor, ncdan cn amcrikansk kr»r-
sullfinuahadc räknat ut att cntrdbil-
jcttcn till datorbranschen numcra
kostadcen miljarddollar.

Konkurrcnscn inont databran-
sclrcn skulle alltså i hög grad korn-
ma al.t röra sig om I i nansiel I styrka.

pltcrsom Sub-Scilniil intc ctr-
Lsanrt villc finunsicra dcn nya

Fctor l3,lt{S.OLOV liPFOns

svenska datorindu$rins utveckling
Gh inte gaima heller lägga ner Dal
tasaab låg det niira tillhands an niir-
masig politikeroch myndigheter i
70-talets mda.

Den så kallade Datåindustriut-
redningen tillsattes och uppdraget
varatt se över hela dcn numera rätt
så vildvuxna brmschcn i Sverigc,
även Stmsmb diir Saab-Scmia vr
delägare. Stmsab hade liirövrigt
sin upprinneslc i stora komplexa
flygledningssystem som inleddes
med det så kallade Stril 60.

På ett ganska tidigt stadium an-
sågsdetståklart att Sverige inte ha-
de råd alt utveckla stordatorer, men
att möjligheterlroligen fanns ifråga
om minidatoreroch tcminaler, i stil
mcd Dattrmbs banktcmrinalerrch
Stansaäbs datask:imrar.

Till denna uppfauning bidrog in-
tc rninst Stmsaabs lcdning, som satt
bä(rc till för lobbyvcrksamlrct i
Stockholnr än vad Datasaabs led-
ning i Linköping gjordc. I övrigt an-
såg Dataindustriutrcdningen att
Sverige skulle satsapå rillämpning-
ar- gäma med utliindska datorer,
samt mcd ökad utbildning och
forskning inom ADB-onrrådet.
Dctta bidrog bland annat till ur-
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byggnaden av Tekniskahögskolan
i Linköping.

T Tr Datasaabs svnvinliel vu den-
LJ na insUllning delvis diskura-
bel. Huvuddelen av förelagets
komptens och resurser låg på det
teknologiska området, samtidigr
som den stora marknadsföringsor-
ganisationen som krävdes för den
så kallat lätta linjen i stort serr bara
vrpåbörjad.

Datasaab skulle med mdra ord
plötsligtslutameddet ftirctager var
bra på och uteslutande syssla med
det företaget vardåligtpå. Men da-
taindustriutredningens inställning
vägde tungt inonl berörda förclag
och anpassningcn börjadc långr in-
nan själva utredningen
publicerades I 974. Propositioncn
kom föst I 977.

I nästanummerau Conr-
puter Staeden fortsätte r
historien orn Dcttasaab.
Då handlar det bland
arrrrat otn bur stordato-
linjen såldes till Spcny-
Uniuac.

' . E t t o nnu try het med. D22 var skibmi nne na ( so rrt,
) ) . r, u unyärulcs i Viggen. Bilden drfrån l96lt.", .,, , )

slns till ltögcrpåbiklen).D22anvaruppföljarcntiil D2lon,enstoftlatorsomi sin turvarenvidareut-

Uad hände med
den svenska
datorindustrin?
I Under 60-mh 70-ralcns guld-
år fanns den svenskadatorinud-
strins [laggskcpp Dalasaab n)cd
i databranschcns fiamkant.

§om mcst länns ctt hundratal
av Datasaabs svenska stordal0r-
systcm i drift. På nrinidarorsitlan
skördadc Datasaab liamgångar

- inte minst i trarrkvärldcn - nrcd
sin minidator D 15.

I dag liuns cgcnlligcn barx
spillror kvar.

IlcnWikrnan, sonr arbdadc pii
olika postcrinom Datasaab i rraiF
nrarc 2-5 års tid, gcr i cn scric ar-
tiklar i Contputcr Swcdcn sin
bild av vad som hindc.

Metlarr rnånga andra liindcr
subenvcntionerade sinadaltl-in-
dustricr undcr uppbyggnadsfa-
scn. fick Datasaab i strrl klara
sig på cgcn hand, påpckar [3cn
Wiknran.

Ingcn vct sonr Dattsaab varil
idag onr svcnska statcn undcrda-

skcde valtatt köpasycflska stor-
datorcr istället föranterikanska.

Från attha variten division in-
om Saab-Scmia, hamnadc Da-
tasaab i en karuscll nlcd stiindigt
nya ägare: Staten, Ericsson, No-
kia. I dagägsdetsorn en gfurg vrLr

Datasaab av ICL.
-Hadeägarna haft Iire mertå-

lamod hade vår datori[dustri
också kunnat viixa och bli stor.

i 60-talcts slul-

Computer
Sweden.

BcnWikman.
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sronoaroaenne i Datasaahs D20-serie kostade allt mer att

Vid ett lcdningsmöte förklaradc
dcn nyechefen: "Ni försärinte dig-
niteten av problcmen. Vi haringen-
ting att sälja!".

/-\ cnom det påeåendc intima
LIsamubctct mci Facit på bmk-
Icminalsidan öppnadc sigemcllcr-
tiden ny möjlighet.

Facit hadc sj;ilv ulvccklatnyami-
nidatorcr i Atvidaberg och Malmö
för allmänt kontorsbruk. Dessa var
givetvis intressanta för Datasaab
mcd sin nya inriktning. Facit hade
dessutom en väddsomsp2innande
försäljningsorgmisation sedan
gammalt. ävcn fast denna intc di-
rekt hade ADB-kompetens,

Efter D20-linjens avveckling i
mitten av 7O-talet köpte Datasaab
Facils datasektor av Electrolux, dla
Facit efter svåra kriser ingick.

Saab-Scmias ledning vr tvck-
sam till projektet, eltersom manju
precis nästan hadc räddat sig urda-
torbrmschen. A andra sidm san
mm med Datasabs kvaruarande
problcm ochcn rejäl slmt från för-
siiljningen av den tunga linjen. Till
slut lätmm sig övertalas.

Dcn syncrgieffekt som kunde
uppnås var att Facits rudimentiira
maskinvra med namct650l kun-
de förses med Dalåsubs överfltidi-
ga programvua från den tunga lin-
jen.

Resultatet kom ganska snabbt i
lorm av dcn numcra klassiska D I 5-
maskinen meddc så kalladeGuda-
paketen ltiradministrativ ADB, vil-
ka htrsålts i många turen exempla.

f, nahcmativ rcm utreddcsoch in-
I-ileddes, men som till slut ftirlora-
des i hård kampmcd Datasaabs egen
utvecklingsavdclning, vil att börja
köpa sjitlva datorcma från iunerikan-
skaCAI.

Företaget skulle genomett sådånt
OEM-avtal ha sluppiten stordel av
sina betungmde utvecklings- ch
tillvcrkningskostnader, men smti-
digtförloratsinviktigaidentitetsom
svensk datorindustri. Datasmb hade
dessutom en notorisk oftimåga att
smubetamed mdm förctag enligt
det såkallade NlH-syndromer (Nor
Invented Here).

Dataindustriutredningen kom
med det vanliga srcialdemokatis-
ka receptet ifråga om industripoli
tik, niimligen "slå ihop och in med
staten".

Det som låg nämmt till varatt slå
ihop Datmaab med Stansaab och
bilda ett halvstatligt bolag med
Saab-Scania som mdre ägtre.

Det nya bolaget, som bchövdeett
ägartillskott på något hundratal
miljoner. kom dock aldrig till stånd
under den socialdemokratiska re-
geringen. Datasaabs situation inom
Saab-Scmia blev under tiden allt
merohållbar.

Koncernen hadedrabbats av sto-
ra problem på personbilsidm (före
Turbon) och alla investeringspeng-
ubehövdes där- Datasaabs ledning
byttes ut igen I 976 mcd uppdmgatt
sälja cllcr avvcckla verksamheten.

Divisionen hadedå växt till cirka
3 000 anställda, varav 700 utom-
lands där en stor del av Facits tidi-
gare cxportorganisation fanns.

Dct visadc sig åtcrvaraen nack-
del attbedrivaen ftirhållmdevis li-
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M'NIDATORPA BANKEN, Datasaabs ninidator D5 rcprescntcrade
något hcIt nyu. Datot'kraftenfiyttudasfi'ån centt ald srordatorsystencn
till skrivbonlet. På bildcnlrån70-talct står (lutom under skrivhot tltt.

o 4aa,

En ny inriktning tar form
Datasaabs stordatorlinie dras med lönsam-
hetsproblem, på grund au ständigt stigande
utuecklingskostna.der. -En ny inriktniig mot
,nrn dcttorer borl ar ta forrn.

I dag fortsäfier Coffiputer Suedens följetong
om Ddtasaab, kronan bland suensk datorii-
dustri und,er 60- och 7}-talen.

J\atasaab hade fått ny lcdning cxport. kan mar narionalckono-
lJ l9T3.Dennyapuadigmsom miskt reagcra två sätt. Antingcn
infördcs förutsatte långaseriermed kännsdct smart attköpade subven-
cxportshdågälldedetattbyggaut rionerade produktema och däruid
dcn intcmationella marknadsfö- komma i åtnjutande av andra llin-
ringen, vilkct ytterligare kraftigt ders skarrepengar. Ellerocksåsätter
ökadeDatasaabkostnader. manemotmedegnasubvontioneri

Eftersomavsiktenintevtrattsäl- syfte att trygga sysselsäfl.ningen
ja stordatorer kom den så kallat ochsjälvförsörjningsgraden.Sveri-
tunga linjen i bakvatten. Men dcn ge har i stort sett valtdcn första vä-
nyaD23-modellenbörjadciindåut- gcn på industrisidan mh andra på
vccklas intemt under nästan kupp- jordbrukssidan, rätteller fel.
anadc fomer.

Svenska staten försökte dessur- Tvåinrmpådataindustriutredning-
ornförförstagången,rchoberoen- len och eventuella åtgiirder från
de av I)ataindustriutredningen, att regeringens sida inledde Datasaabs
göra något för Datasaab. Man be- nyaledningsgruppinomsmb-Sca-
stilldc två D23or , kalladc Bertil nia sondcringar hos ert anral stora
och Cecilia till försvuet. Dessa datorföretag om en överlåtelse av
stordatorer nrålades i gult och blått tunga stordatoilinjen.
ochfickbetyget"världensvackras- Förhmdlinga inleddes med i
tedatasystem"iendatatidning. första hand Sperry-Univac, som

Destondatoremasomhade |evere- gäma ville komma överäen dyrba-
rats till staten-detvill sägaUinssty- ra kundbasen på ctt femtiotal ma-
rclsema, SMHI, Statens vägverk skiner och dessutom gäma en del
mcd flera - hade motvilligr köprs i kompetenr personal i Linköping.
(ippenkonkunens.lnsatsenförDa- Förhmdlingamavrspännande
taserbs tungalinjc lickdock,sorn så och gav rcsultat. I 974 såldcs D20-
ofta n&det gällerstat€n,karakriiren linjen för ryktesvis drygt en halv
av "försent och förlitcr ". miljardkronor. Santtdigt bildades

det samägda företaget Saab-Univac

f ill den intcmarionella bildcn fttrsysremkonverreringochliknan-
I hördcallalltflerlinderiEuro- deiLinköping.

pa hade börjat subvcntioncra sina Trots Datasaabs stora investc-
tlatorindustricr i den anda som den ringar i datorbranschen, km man
franske lörfattären J-J Servanr noteraattSaab-scaniagickganska
Schrcibcr hade förordat i sin bok skadclösrururdentungalinjen.Mi-
"Dcncuropciskautmaningen". nidatorema räddades, med vissa

Dcameriftanskadatorföretagens ansträngningar, kvar i företaget.
övcrlägsenhetmsågs häruid delvis Även den kvalificerade personalen
bero på stora försvarskontrakt och från D20Jinjenkom, genom över-
högteknologiskabestiillning;rfrån gången.till Saab-Univac, undm
Nasa, vilketju kunde betraktm som med blotta förskräckelsen.
cn slags merikmska subvcntioner.

Den svcnska staten hade i mot- l\ ficdandataindustripropositio-
sats till dettavia Statskontoretniist- J-Ylnen drtijde, fortsatte den nya
an helhjärtat satsat på IBM, vilket ledningsgruppen med att utveckla
var lite paradoxalt med hänsyn till företaget i olika ',Iätta" riktningtr
den regeringens USA-kritik i sam- Ett fruktansvärt problem var att
band med Vietnam-kriget. det inte längre fanns tillräckligail-

Den europeiska salsningama betsuppgifterfördenkvarvrande
kom också i hög grad att gälla mini- systemtekniskapersonalen niirbra
datorer, vilka knappast ens varpå- banksidan återstod. Bankema an-
tänkta i USA vid denna tid. Inför skaffade nya teminalsystem om-
subventionerade företag i. andra kringvrrtsjundeårochförtillf,.illet
länder, som dessutom blirstakapå rådde stiltje påmrkladen.

tcn och udda vcrksamhct inom ctl
stort företagskonglomcrat.
Sverigc bytte emellertid till cn bor-
gerlig regering 1976 och indusrri-
dcpafiementet öppnade dcn så
kallade industriakutcn. Datasaab
AB kom hastigt till stånd enligt de
tidigare riktlinjcma. Stansaabs led-
ning fi ck i enlighet med sin tidigare
framgfurgsrika lobbyvcrksamhct
bef;ilct i det nya bolaget, vilketinte
varsiiskilt popul:ia blamd pcrsona-
lcn i Linköping.

På sätt och vis kan Datasaab AB
sägas ha hamnat ur askan i clden.

Att trimma in en nationell försälj-
ningsorgmisation, att försöka inte-
grem sortimenten, samordna inköp
mh liknmde iir mrhört dyrt. Men
detvar nödviindigteftersomdelät-
ta sorl.imenten kävde relativt långa
serier,

Likaså ädct rerhört dyn att byg-
ga upp motsvarmde produktions-
rch distributionsresursel det vill

säga maktposition och subslansvär-
dcn. Dokunrcntation påolikaspråk,
anpassning av produkter till olika
standarder och utbildning av scr-
viccpersonal i olika Iitndcr slukadc
enorma pengar.

Vissa direkta misstag kundr irrtc
hellerundvikas. Bland annat Sver-
drevs försäljningsprognoscnra
grovt. Följdcn blcv allt förstora in-
köp av kontponentcr och kringut-
rustning. Detta mcdfördc periodvis
allt liir stora och dyrbara lagcr, vil-
ket senare dclvis fick skrotas på
grund av den snabba tckniska ut-
vecklingeh.

Den stora moroten för al Ia paner
vtr datormtrknadens forlsatta hy-
perexpansion och detta nätan obc-
roende av konjunktursviingningar

H i st o r i u t o,, t I).t t.t s t1 d b,

foisiitttr i niist,r ttrntnrcr
ap Computer Su'eden.

t' i tl u r ur ty' c c k I o oc h »to r ktncl sJii'u. V i cl 7 0 -t alc t s h öj a n sA I j c r D ut a -
saab til I Spcrry-U »ivat.
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t F usionen r-ned, Ericss on
1976 slås Datasaab och Stansaab iltoo och
atr rty suersk minidatorii)tte ser dacen:s lius.
Sawtidigt går staten ih som hAtfienaiare.
Läs tredie dclen i Computer Swödcns"seic
där Bcn'\Yiknmn skriulr om Datasaab och
den suenska datctrindwstrins uppgång och
fuil.

FR EDAG EN D EN 2€-ITOYTffiAEI 1 993

D ;llill:j:fi l,*:tll i,,i',ri illl
Sir onr hilr)ktclnirilrler vlr srrln
rrpplrtrrrnel av sloru k(xlkurrclllcr
sorrr l'lrilips. Nixtkrrl oclt OIivetti,
r rlLrr :,n ctvis lycklujcs lrhrckerir irl-
l.lllrr\lr rilc slilil ltcrtrttltrnlrt'Lilltclct.
r\r'crr lllM lyckadcs rill slul all trr
sig in piiddt l)iirnrarknrdcrr.

Pa kontorsdatoftiidan var kon-
kuncnscn rrcksa sicnhirtl, dcls gc-
rrrrr dc rcdar nailnnda li,rcLlgctr
rrchrlcls gcrrtxn nydllk(xururaJilcri-
krflskä liirclag sorn DEC, Hp rrch
tr':rng.

l)el s(»n gaill(le var iltt ltitlil ni-
sclrcr pii rnarknadcn diir rlla ar:dra
irlc I unns. nlcn dct visadc sig att clc
llcrtr korD nrccl produktcr sarnli-
(lig1. Iiiirutorn banklcrnrinalcrna
var t ill cxcnlpcl butikstcnlinaicrna
cI lockandc nrarknad och dcssulon
lio 8i'lngcr så stor.

Datorltiretagcn kaD i stort scttsä-
gas ha hittat och cxploatcrat va{ie
tiinkbär nisch åtsig själv på baranå-
got dcccnnium. Förmogna börsfö-
rc(ag som Aseaoch LM hadedct ta-
git något sckcl attgörasamma sak.

Elicrsom priscma halverades på
bara några år sprack alla lönsam-
hctskalkylcr sonr i ingen annan
hransch!

sLruv rtvir l(l(lcnscr i rht:rlrrrr-
sr'lrctr. Iiil slirllrrr vltr ilil dillilbriili-
cllcn log pli sig cll ntcra illcgcrat
rtttsvltr liir lurulcrrrit\ rlillilhcllilnd-
lirrg. .

D rrss J'clrts liirt't;rr l:l)S virrclt
I\srrrlirrrl cxcrrrpcl. l')a 1,,*,,,,rr,,,
liir drrtorcr. t illiirlpningsllrogriurr.
(lirl()r(lrill. tcleti,rtrirlirr, L;rll'l-
rlr;r.r:rrjrr!, j;r till ot lr rrril rrrtirtllrs-
kit tttilll(n iltl l;UAit l)lr 1,olvcrr r(l r er-
rrrtt0tttiskir lrltttl'snliil)l(.r Al))cIi
karskn (lirtaliirrtilg crbjiirl sig ocksii
irtl iilr(dit hcla Lr»rtorsplrrr i sL5,-
slr.rpor rr rctl irrregrcrrrlc AI)ll-liis-
rrnAar.

[)errrr:r raPlrrrt s:irrtles till l:lcc-
trolux-Eriussolr-lcdrrirrgcrr. Sarrrti-
digt Iarrlrs dcl sctlrrr tidigarc crr in-
sikt intnr Ericsson orI ntt ävcn dcttä
Iörctag vur på vii! il i databran-
schcn gcrront sirrr digitala växlar
och sin datakornnrunikation.

Undcr tidcn invcstcrade Data-
saab vidare mh hadc till i slutct av
70-talet kanske spcndcrat 500 mil-
jonerkronorellcr 100 miljonertlol-
lar, det vill säga cn tiondel av den
beriiknade miljard dollu, som cn
amcrikmsk konsultfinna hadc räk-
nal ut skulle utgöm kostnadcn för
en entr6biljcttcn förefl. foretag som
ville in i databranschcn.

Dct var alltså långt kvar till det
stora och balanseradc förctag som
skullc kunna göra sig gällandc på
världsmuknaden.

1-'t enom avsöndringen av Data-
\J saabs tunga stordarorlinje och

med börjadc "dcn störta svcnska in-
dustrisrasningcn inlör 8(llalct", crr
ligtprcsscn.

BenWikrnan' Civile*onon,Litköping

scnarc även fl ygledningssystemen
sjönk utvecklingskostnadcma
cmcllcrtid gradvis rill t0-20 pro,
ccnt av olnsätulingcn, vilket var
mernormalt i branschen.

Men smridigt föilorade företag-
ct allt mera pådotterbolagen utom-
Iands.

De bitar av Facits intemationclla
försäljningsorganisation som hade
övertagits visade sig klua dataskiir-
marmed inte datoreroch dessutom

gav den gamla bankteminalför-
säljningcn i USA kännblra lörlus-
tcr.

Statcn tillsköt ytrerligarc 100
miljoner konor gcnom industridc-
partementet, men började resigom
efteren ny privat ägarc.

Elicrsom sambmdet på styrelsc-
nivå redan fanns mellan Datasaab
AB och Ericsson kom nästa stora
fusion i en beslut 1981, varvid även
resten av Facit inlemmades. D:ir-
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Datasaab såldc stordatonerien D20 (hdr på cn reklambildfrån I 964 ) till SpcnT-Ll nivac.

J\cn tcknologiska utvccklinttcn
I:f cxplodcradc och dcna urariatt
marknaden egentligen begärde tlct.
tlär skulle fön i viirlden en karrell
ha bildats föratt hålla prisema up-
pe, i all synncrhetsom datorcrna re-
dan till råd:rnde priservarsynnerli-
gcn lönsamma förde flcsta köparc.

Dct enda tbrtfarande konservati-
va företagct var IBM. Datasmb sål-
dc tiotus€ntåls Alfaskop-skärmar
till dcras kundcrpårenpriskonkur-
rcns.

I)ctcnda som gick riktigt braför
Datasaab AB var försäljningen,
sul passerade miljudstreckct
l9ll0 (vamv T0prment vucxport).
Men samtidigr börjadc förlustema
röra sig om hundratals miljonerun-
dcr några år. företaget hade då om-
kring 5 000anställda.

Jdet gamla Datasaab hadc led-
lningen cn teori onr "stabila nivå-
cr". Dcn gick ur på att ett ltiretag
kan ha en god ekonomi om det iir
tilhäckligt litereller rillräcktigr srort
i en viss bransch. DatasaabAB ha-
de nu blivit medelstort ien omvärld
där konkunentema antingen var
mycket stöne eller mycket mindre.

Det gällde alltså att svinga sig
upp till en stabil storlek. Fördet be-
hövdcs ytterligare panncrs på
världsnruknaden.

Det skullc också vara cn fördcl
om denna partner var större och
starktrc iin Datasäab AB och kunde
tillföra både marknader och soni-
ment-

Tidig«re delar i historicn
our Datasoah har publice-
rots i numnrcr17 orh lE och
fortsiilter i niista ,tu,rr,iler
avConpuler Swcden,

Nytt hastighetsmodem
för data och fax

Fyll ioch faxa direkttiil SHT!
r

sr

. Felkorigering och.datakompression enligt MNp2-4,

telefonnummer,

.Ett års garanti.

D Himrcd b(sllallcrjag..- st SRTModeh
v[,ER l4l4

D Konralo mrg snrrar. 
i ar vr lt vcla mer om

SRTMdcrn VIPER l{tl

0 SkickamiE m.rinlonnalion onr SRT
Modcm VIPER l4l4chSRTsardru

VIPER l4 l4 är mycker enkelt atr installcra. Behövcrdu hjälp
ändå, så finns SRTHELPDESK. Levereras med faxprcgiammen
Trio Data Fax Litc ftirWindows eltcrAllicom förApplc.
' Iå8stad8rd nrcry&desska[ tiltkomnrr.

Standrd RadioTelecom AB
Siktgaran I I, 1 62 26 Vällingby

Tel 08-6202950 Fax 08-387296

VIPER 1414 har:
. Överföringshastigher: upp till I 4.400 bps både för

dataochfu (V.32bis/V.17)

V.42IMNP5, V.42bisinnebärattdetdusänderkan
komprimeras upptill 4 gånger (57.600 bps), uran att
kvalitdn blir lidandc.

. Automatisk anpassning till [åinrnodemets hastighet.
. Grupp-3 fax sändning/mottagning. Fax Class2kompatibcl.

. Icke flyktigt minne för lagring av konfigurationeroch

]början av 7O-talet kom en
lkonsultrapport i USA som be-
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f\t'n tcknolrrriska urvccllirrucn
I-lhu,l" i hilr.lin 

"v 
ll0-ralcr lJrn-

L:cral ncrl liiin n:initlatorcr till rtri-
krrxlatrl cr. Pcrsondrlorcrvrr nu pii
viiA att bli cn jiirrcbransch clicr
IUMs intrridc och dessa kundc sc-
dan lopplas ihop till nät rncd nrini-
datorcr, så kallade scracrs, i knut-
punkterna.

Datakommunikationcn cll'cktivi-
scradcs dramtiskt gcnom så kallad
digital komprcssion och allr llcr
kundcr kopplade sina intenra datan-
ät till tclenätct. Företagcn bitrjadc
skaffasigcgna intclligcnta tclefon-
viixlu,så kalladc PABX. Griinscma
mcllan data-, lelefon-, eh titt ch
mcd TV-branschema börjadc {lyta.

Avcn på programvmsidm farrns
cn ny tendcns till öppna systcm,cx-
ernpclvis LAN och Unix, vilket

P E RSO NDAT O R M ARKN A D EN IIÄGR AR,
ntissb'ckades.

skul lc göra dct lättäre för kundcma
al.t skaffa sig olika sortcrs maskin-
vara från olika levermtörer-

ElSförsökte Iansera sin PC Step One i t.lSA men satsningen

COMPUTER SWEDEN

ffråga om rcsurscr v:rr clct nya
llörctrgct ocksi viilförsclt. tilcl
troniL[ahrikcr tillkom l rån Lirrkii-
ping. Åtvidabcrg och Svlingsra
sirnrl dcssulom Adtkrs girnrla I:rhri-
kcr i Ilonncby och Briiknc-l lob1,.

lln slor oclt inrcrrrrtioncll inllr
slruktur lörclåg ifråga r»n dislrilrrr
lioncn och lagcrhållning. Myckcr
ilv dct s(nn l)nlnsililh rl(irkrsrnrt lIr
rlc byggtupp kurrdc nu hrra krlrplrs
tiII bcl'intIiga stiinr organisalioncr.
intc nrinsl pl'r rnarknatlssirlarr. Allt
biirjadc lranrlh onr rlil jrrdcr i srril -

lcl fitrtniljoncr.
Dalasaab ÄlJs lcdrring byttcs rrr

och Link(iping lick cn ny chcl strl
trycklc gascn i bottcn. Vissarrldis-
poncringar inonr llricsson lctktc
visscrligcn lill att Dalasaabs h(ig-
tcknologisla fabrik i LinLöpirrg
sanrt ulvccklingcn av flygbumr lirr
Jas-planct flyttadcs iivcr rill dc nri-
I itära sckl orcrna.

På dcn civila utvccklingssidan
blcv nröjlighctcmadcsto srörc. 

^l-la klädhiingarc och askkoppar som
dct slod Datasaab på byttcs ut sorn
ctt led i dcn nya förctagskulturcn-

I Linköping fömyadcs och korn-
plelterades dct tidigårc bilksorri-
mcnlct, konlosdälorcmu omoricn-
tcrades mot Unix och bctalkons-
systcmcn mcd säkcrhclsmodulcr
vidarcutvcckladcs mot dcl.aljhan-
dcln. Stom kontnkr crövrodcs på
bland annat bmkaut0matcrGh ba,
ra Linköpings omsärrning srcg rill
nriljardnivå. Förchgct Liricssrrns
namn (Eh chcfcr bctyddc myckel
biidc intcmtoch cxtcrnl.

Ericsson hadc, tack varc sill ick-
nologiska försprdng nrcd AXE-
växlarna gjon cn scnsalionellr
Itarngångsrik Ianscring på värltls-
marknadcn-

Detta hade gjort akricn till cn av
börscns favoritcr till och nrcd i
USA. Men viss tvcksamhcr utbrcd-
de sig i samband med bildandcr av
ElS. Dct fänns gott onr inflytclscri-
ka fdrståsigpåarc som påstod atr
dcttaaldrig skullcgå. Och tlå brukar
dctju inle gåhcllcr.

Ben lYikman
Civilekonom, Linköping

(D
q

Rustar för P C - m arknaden
1981 slukas Datasaab
tillsammans ,ned Facit
upp au Eicsson lnfor-
nation System, ElS.
Dct nya företaget böriar
getnst sncgla ntot den
uäxande persotdator-
,trdrkilad.ert.
I dag fortsätter Cornpu-
te r S tue dcus fö I j ctot tg o m
Datasaab-

Dctta var cn rcvolutioncrandc
nyhctjämförr msd 70-ralet, då kun-
den verkligen satt fast. Ett enormt

utbud av friståcndc progrurnvcrk.
tyg och tillämpningsprogrm bör-
jadc lanscras av spccialiseradc pro-
gramhus, bland annat Microsoli.

Dalorbransclrcn börjadc alltså
bcstå av lösa modulcr rv båtlc ma-
skin- och programvara sour kun-
dcma kurrdc plocka ilropcftcregct
gottfinnandc. Dctta mcdfördc gi-
vctvis cn l'ruktansvärd konkurrcns-
skärpning.

De stora ccntmldatorcmas rclati-
va andcl minskadc brunt. Totalcn-
trcprcnadema blev dänncd intc nil-
got dominerandc inslag i bran-
schcn-

Det sortimcnt som Datasaab AB
hademedsig-allt intelligcntredå-
ttrkärmar, bankteminaler och
kontorsdatorcr med mera - visade
sigvid här lagct vam främsynr. La-
dc man diutill Ericsson tcletrallkut-
rustningar rch privata förclagsviix-
lar lanns alla lörutsättningar ttt
bygga framtidens stora datanät.

Till dcttakom F'acit sortimcntav
små kringutrustningar, vilket gjor-
de dcn tckniska bildcn ganska kom-
plctt från början. Det nya Ericsson
Infomation Systcms (EIS) sonr bi l-
dadcs hadc alltså påfallandc goda
framtidsmöjlighctcr.

PCMCIA-modem och Ethernet adapter
i kreditkortsf ormat f ör Notebook-datörer

OFFICE FINNS PÅ 30 ORTER OCH ÄR SVERIGES STÖRSTA I(ED.IA FÖR DET
MODERNA KONTORET. FÖRUTOM ATT VI SÄL.IER DE BÅSTÄ PRODUI(TERNA

PÅ MARXNADEN HAR vI SPEGIALISERAT o§s PÅ T,ÄNSTER soM
KONSUt TtNG, FINAt{stERtNG, UTBTLDI{tNG OCH TEKNTSK SERVtCE. VAD DU

ÄN BEHöVER HrÄLp MED, Än DU ALLTID VÄLKoMMEN aTT HöRA Av Dtc.

B0RÄS, EsKILSTUNA, FALUN, GÄVLE, GÖTEBoRG, HALMSTAD, HELSINGaoRG.
HÄRNÖSAND, JONKÖPING. KALMAR, XARLSTAD, LInxÖpjIc, IuTeÅ, ueTNÖ,

NoRRxÖPING, NYKÖPING, RoNNEBY, SKELLEiIEÅ, SKÖvoE, STocXHoLM,
SUNDSVALL, SÖDERTÄLJE, TROLLHÄTTAN, U[49Å, UPPSALA, VÄSTERÄS, VÄXJÖ,

ÖREBRO, ÖRNS(ÖLDSVIK, ÖSTERSUND.

T godkända PC[4C A l!llb odsmo
dem Iör DataTFax I lvå rnodellot
i1C.215, 24m bps. V22bis me.l
kompression 1g 200 bps
MC2l6 14400bps. V32brsmed
kompression 1 15 200bps.
Båda modellcrn.j har AT/Hayes
exlcnded modc, IMNPS och V42brs
dalakompressron.

FCMCIA EtherBet adapter som
stödjer NDIS, ODI och Pack€t Drivcr
tulodellcr lil anslutiing till 108ase-t/
RJ-45 och ThrnneUBNC

ftrcrag .

Namn

6Dääidä#ill"v sCAdClXAytA-Ei4= 
==-=

= Tol...
Box 2023, 172 02 S!ndbyberg

Tel 08 -706 97 00 Fax 0B 733 23 30
i"uoFax. .. .......... .. ... ..... . ....... .

Det här uar fiäde clelen at,
ft ljtotge n ou Datrt saab. Ti di-
g,rrc ausnitt hu uarit publice-
rade i nunnu 17. 48 och 19.
I nästa uunner kon»ter clet
fcnta ocb n,slutanda ausuit-
tet.

office
"Säkra stick med våra trumfkort"
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VI VISAR GARNA HUR DU NUMERA KAN FÅ SAMMA

MÖJLIGHETER MED EN BÄRBAR DATOR SOM DU

HAFT MED ENE HAR

DEN NYA GENERATIONEN

TOSHIBA FINNS HOS OFFICE.



s
FREDAGEN DEN 7 JANUARI 1994 coMPUTER swEDEr{ DEL I GE

fnÅft OZnU.PC.Du.tasaahssaguhörjutlenrctltlatornD2(pådetthiirhildcnf-rinl960)ochslutadcnrcd
pcrsondaktcr inomlCL.

nu tämligcn lutträde Fmonalcn av-
löstc omorgmislionema vrmdra,
men siffoma rcndcradc likafullt art
bli negatvia.

Eftersom Nokia-koncemcn ävcn
i övrigt hadc srora problem blcv
möjlighetecma till så kallade kon-
cembidrag små och Nokia Daras
ställning blcv allt svagarc. Svårst
drabbadc krisen förctagcr på den ri-
digarc så starka fi nska marknadcr.
Mcn lörsäljningcn var hävdad år-
minstonc franrtill dcn allmiinna
konjunktumedgångcn I991.

I början av l99l förcstog Nokia
Datas finsk-svcnska ledning först
ett samarbcte med franska Bull.
Detti företäg var så till vida intres-
sffit som att det hade den frmska
staten bakom sig. Men ointrcssant
såtillvida att det var centrcrat till
Frankrikc med cn något speciell
profil (dcr vill sig inkomparibclr).

I själva verket var Bull nästandet
enda datorlörclagct i Europa som
lcvdt' kvar i dcn "curopciska utrna-
ningcn". Förctagcl crb.jöd visscrli-
gen många kvalificerade jobb mcn
innebarmksåcn svår bclastning på
dc franska skattesedlama.

Försäljningen av Nokia Dara rill
tCL skörrcs diskrct från Hclsinc-
lors och slog ncr som cn blixt frå]r
en rnulen hirnmcl i Kisra inraj 1991.

Köpcskillningcn lir dcnna gång
ha hamnal på drygt två nriljardcr
kronor, vilkct. i slon scfl lorde ha
täckt Nokias förlusteroch den tidi-
gare köpeskillningcn till Ericsson.

Afliircn innebu flera stora förde-
lar förNokia Data. Företaget ham-
nade för lörsta gångcn i eu. renodlat
datorförclxg sot» nu blcvenjiirtc pi
viirlGmuknadcn. lnklusvic Fujitsu,
som låg bakom ICL, blcv förcragct
nummer två i viirlden eftcrIBM.

Närdcr gällcrICLkan norems arr
förctaget i början, bland anant ge-
nom den såkallade Buy BritishAct
från 60- och 70-talen, va statsun-
dcrstött och sålunda hade en myck-
et stor marknadsandel i England
och Commonwealth

Ornsänningen låg före lusionen
på nära 20 miljardcrkronoroch här
fanns drygt 20 000 ansrällda i 70
länder. Det varocksånästan dct en-

t Datosaob slutar hos ICL
EfterDatasaabs ntiss-
lyckade PC-satsninp
ltanmar först i finsk-a
ocb därefterjaianska
hiinder Lr*densiätte

och auslutande delen
i Computer Swedens
följetong om Suensk
dataindustis ubb-
gång och fatt. "
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I tcr rlcn nya socilklcrnokral is-

ukil rcgcfl tlgcns lilltc(lclvrlvc_
r irrr i hiirjan av k0-tlrlrt rx.h dcn d:ir-
pri liil.jrrxlc konjunkturuppgiingcn
stcg visscrligcn hcla bi)rscn igcn.
lVlcn Ilricsson-akticn liir.blcv Iågt
viirrjcrad. Dclta i all synucrlrcl sorn
lllS cllcr dc liirsta ckonomiskt
hyggligr ilcr b(irjadc visa riirla
si l l ror rI0t rniltcn av lJ0-talct.

All EIS sii pliitsligr kr»n iivcr pä
riitt bcrlxl(lc inlc sil,llyckct pil (lc
ir I lrrlinnr liirutsiittrringanta s<lrr p:i
ctt nrarknarlsliiringsntisstag i ster
rkrln, niirnl igcn cDjiittcsalsning plr
PC i USA.

lr4cd dc utvecklingsresurscr EIS
haclc i Lund nrcd ganrla l.'acit iiån
Ivlalrnö och dc produktionsrcsurscr
str» larurs i Blckingc vudct rclativr
cnkclt att lanscra några av vairldcns
bästa och billigastc PC - först korn
Slcp Onc och scdan dcn IIIM-konr-
patibla Ericsson PC.

Mcn dcr gältdc också arr silja
denr i massupplagor. Dcn cnornra
rncrikanska marknadcn syntcs cr_
bjudr cn sådan nr(ijlighcr, i all syn-
ncrhcl som förc dcua l)atöubrc-
dan var clableradc clär med sina
banktcnninalcr

Dct var så EIS kon) au. Eöril sin
hcrytladc storsar$ing i U§A ntctl
pästådda miljardförluster som
röljd.

'l'anlicn varutr sil ja 100 000 pC.
Urtailcr blcv 20 00(i.

Varningar hudc nuturligtvis kun_
rrat urllirda.s liån Linköping, mcd si_
r)a lrdtgarc bitlracrfilcnhctcräv dcI
amcrikanska afliirsklimatct. Men
dcl varingen som frågadc. Ommu
så vill kan nran sägaäl,t nackdclärla
nlcd alt lillhöra en stor konccnr,
s(nl) cgentligct) intc vrr i datorbran_
schcn, åtcr hadc visat sig.

Dct hldc hlivit fiirslorr rilg rncd
lör litcn branschkunslirp i höltsra
lt'UntnBrIl.

EIS var inlbgar i crr srörrc u[[ir_
somrdcl kallat BI inonr Ericsson,
vilkct sorn rncst ontsattc övcr 30
rriljardcr kronor och hadc incmot
30 000 ansraillda. EIS var diimrcrt
cll nv dc slörrc liirctrgen inonr in_
funrrirtionsintluslrin i viirldcrr_

Svarct li:1n Ericsson niir EIS bör_
.jrtic gil mcd lörlusr hlcv dcr gnnrlr
vunliga - hirrd inbronrsning oclr
stt>ra ncdskämingar. En scrie mcd
gcnomgripandc omorganisationcr
Bcnotntördes fdratt bittre intccrcra
fdrctaScl. Personalelr pä BI krirnp-
lcs på några årmcd nimare l0 000
pcrsonct

Detta kändes yttcrst frustrcrandc
l(ir.pclsonalcn, i all synncrhct sorn
dcn olltntliga scktonr i Svcrigc ex-
pandcrade utan några lönsamhets-
krav alls-

EIS-urvccklingskostnadcr böriu-
dc nu pressas ncr mot nornrah iio
procent av omsättningen. De båiran-
dc affärsiddema bibehölls emcller-
tid och tekniskr utvecklades fl cra av
världens Iedande produktcr.

EIS Iåg långr frammc i pC-,
Unix- och [e m]inalbranschcma,
samtidgt sotn cn fullständigt trans-
pilranl digital kontorsviixel, basc-

rad pi1 IVID I I (1, Iiirral,skrifr och cla-
Ir blcv klar.

\ ] oL ia tlrrrr i liirr hrrd lrrrlc urulcr
1\«l- r'elr 7{)-tnlc1 urvccklals
gausk;r parrrllcllt rncd Dirtirsaab.
[)crt slrrrir skilltlrLlcrr virrdcn cnur-
nra inhcnrska rlarknadsandelcn
nrc(l iivcr 50 pr()ccllt. Liilsän thctcn
var rxksii god, spciccl lt i rnittcrr av
IJ0-lalcl.

Nokir-konccrncrr lrrdc cl ocr-
lriirt d;rrarrrisk lcdning. ronr dcls
rli l l'cr crrt icnrlc rlct garrrlr pappcrs-
och gunrmibrukct oclr dcls liirdc ut
dcl i vaistviirldcD.

Dcn störsla salsningcr) konl all.
ligga prl TV-sidan. diir hland annar
Luxor sorn också hadc ABC80-da-
torn lladc köpts tidigarc. Mcn dcn
insUingdadatoNcrksamhctcr i Fin-
land krävdc också cn fortsaittning.

l9tttt köprc Nokia EIS av Erics-
son tiir ryktcsvis cn dryg miljard
kronor, vilkct sannolikt åtcr höll
EIS ägarc skadcslösa.

Nokia sadc sig cmellertid hahål-
lit cu öga på löre dctta Datasaab i
mångaår. Niirnu Ericssonhade in-
tcgrcrat oclr slimmat förctagct cn
tid ansågs dchnogct förctt överta-
gandc oclr cn intcgration mcd No-
kia Datas cgcn verksamhct, sont
huvudsakligcn fanns i Finland.

Trots attEricsson bchöll denmc-
ra tclenälsinri ktadc verksamhetcn,
blandannar MD I 10. såkonr dcr nyr
Iirrctattct yllcrliEarc llcrx slcg upp
på fionuncs 500-lista. Nokia Dam
avarccradedinncd 6ll dc tiostörsta
lörctagcn i Europa i sin bransch.

pn sak Nokia inrc köptc - och
l-idcssutorn snarast möjligt av-
vcckladc rcstcma av* var EIS
USA-verksamhcr

Ett annat akut
problcn varkol li-
sioncn på banksi-
dnn, vilkct ryv:im
löstcs till Finlards
och inte Sverigcs
Iördel närdergiiil-
dcjobbcn.

I övrigt kom-
pletleradc lijrcta-
gcn varartdra bru
bådc ifiigra onr
soflimcnt oclr
marknadsföring. Dessutom kom
huvudkontorcl till svenskamas
olörställda gläd.ic rrt placerus i
Stockholm. Ävcn om nmnct kan-
skc intc varlika starkt som Ericsson
fortsatte verksamhctcn rclalivt
orubbad bådc i Svcrigc och ulont-
larrds.

fanns bland annat framskymtmde

Ers uar ä:llifi::f*;,,
,e.tt_qu. ,: ::*rlå ',""'f

Uäfldgns divisioÅgrrinscr
kan vua nog så

StOfStA svåröversrig'iiga

företaginom "'tXT,o-,,.
irufo rm ati ons - flå"lj,ifflii;

indUstfin cn dcl av <lc nu-

konglonrcrat mcd andra prioritc-
ringar, nrcn Nokia Data fick i gcn-
gild sköts sig självt.

Niir Nokia Data var som störst
1989 omsa[c l'öretaget drygt åtta
miljardcr konor och hade incmot
ti 000anställda.

Utgångslägct fören fortsatt fran-
gångsrik oflcnsiv i Europa var i

khss mcd Ericssons, nlcn dcssutotn
til lkom smnolika fmrntida syncrgi-
cffcktcr rncllan data-. telcfon- och
TV-divisioncma.

o
I andra sidan vuronrsättningcn

I \så stor alt några procent på
kostnads- ellcr intliktssidm slog
nred hundratals miljonerpå resulta-
tet.

Och förctag som börjar brottäs
nrcd lönsamhetsproblcm glömmer
lätt bon frarntidsvisionema, här

mcra stora och
sjiilvsländiga dotlcrbolugcn ulom-
lands dr:bbadcs av vuicrandc [rir-
I ustcr.

En delftirkluing till dettavarsm-
nolikt bådc narionella och EG-pre-
lcrcnscr på dc curopciska markna-
ricnra. Tyska Bundcsposr köptc
crnL-llcrtid Nokias PC för någou
miljurd clicr en stor utvärdering i
öppen konkurrcns.

En annan delförklaring var atr
PC-branschcn hade urvccklars rill
någon slags bulkvua med årföl iu-
de fruktansvärda skärpningar av
priskonkumensen. Samtidigt fort-
saile den tckniska utvccklingen i ra-
sundc lan rncd ctt allt mindrc ar-
beisinnehåll i produktema.

Nokia Data tvingades nu skära i
dottcrbolagen och även avveckla
labrikskapacirct i Blekingc. Förden

da av dc storadatorförctagcn i Eu-
ropasom gick med vinst-

Som komplement pmsadc Nokia
Data utmiAkt eftersom ICL vrr
svagt i Nordcnoch svagt på PC-si-
dan, vilkctju hördc till Nokias sru-
kastc sidor- Några niimnviirda kol-
lisioner mellarr sortimentcn skullc
dct intc holler bli, där rill rch mcd
Unix hördc till samnra ligcr i fråga
onr Suns SW-stxndard.

lTlittuman på Fujilsu iirdcrmkså
I dclvis en produkl av dcn rncr

ellcr mindre uilalade japanska ;rro-
lektionisfiEn. Förctagethadc lutalt
120 000 ansGillda och cn omsärr-
ning på I 20miljrdcrkronor I 990,
vilkct är nästm ofattbart slort för
svenska fiirhål lmden. Forsknings-
och utvccklingsinvcstcrinBama m-
gavs till höga elva prmcnt av om-
sättningen.

Trots att lusioncn fomclla slcd-
de rncllm Nokiaoch ICL skymtådc
Fujitsu i bakgrundcn,crr typisktcx-
cnrpcl på llngsiktigr japansk rrin-
kande.

Vad japancma är ute cftcr genom
all först köpa ICL och därcfrcr No-
kia Datä är dcls systcmkunnädcl
och dcls att upprilla clt stukt bro-
huvud i Europa-

Men nir gamla Datasab iintliscn
konr i hamn gick världskonjunktu-
rcn nersom aldrig förrundcrcfter-
krigstidcn.

En viss rnu knadsmättnad giordc
sig ockå gällmdc tör förstagångcn
i datorbrmschen, vilket blmd mtat
lett till en rent ohygglig konkuficns
på PC-sidtn,idlir till och mcd IBM
skakas i gruhdvalanra.

ICL htr alltså tvingar fonsätta
med nedskiimingama på dc flcsur
av sina orteri Svcrige, bl:urd annat
gcnou) att läggancrdenrcaltivt sto-
ra säljbolagsfilialen i Linköping.

1992 omsaue ICL i Sverigc 2,5
miljrder kmnor med cirka I 600
anställda. Dena iir en bråkdel av
EIS motsvarandc siffra, mcn förc-
tagcl harnu å mdra sidan bärtrc in-
tcmalionella förutsättningtr än nå-
gonsln.

Ben Wikmar
Civilekonom, Linköping

Dc lörsra årcn gick också hygg-
ligl ckononriskt. Konjunkturcn mor
slutet av 8o-talct vur uppåt värrc
och der Nokia Drra innu törlorade
i Västcuropa togs igcn i Finland.

TV-sidan, eller "konsumentelek-
troniken" fick svära ekonomiska
problem och konccmledningen
blc-v huvudsakligen upptagen av
detta. Förcn gångs skull vardet inte
datorsidan som varvärst.

Alcrigcn märktes nackdelen med
at[ vara cn mindrc del av ctt stort
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